IVXXX

in fraudem legis actum uidetur. At enim uero illud ad nostrum casum applicari nequit. Vxor non est persona incapax, sed talis persona, quae partim ex testamento quid capere potest, partim illata bona iure meritoque repetere potest. Inde maritus colore isto non indiget, et sic confessio illatorum, a marito facta, ab omni fraude aliena censetur.

§. XXXVIII.

Alllegant l. i. C. de dote caue. non numerar. quae ita se-
se habet: *Dotem numeratio, non scriptura dotalis in-
strumenti facit, et ideo non ignoras, ita demum te ad pe-
titionem dotis admitti posse, si dotem a te re ipsa datam pro-
batura es.* Subscribo, firmiter persuasus, dotem sola
scriptura non constitui, sed realē traditionem re-
quiri. Aliā autem quaestio est, annon illatio dotis
ex scriptura, factam dotis numerationem testante,
probari possit? Hoc utique affirmo, cum pro instru-
mento militet ueritatis praesumtio, (§. 18.) neque il-
lud in allegata lege negatur.

§. XXXIX.

Eadem sunt, quae circa l. 9. pr. C. de bon. prescripe-
moneo, in qua circa repetitionem dotis non illa-
dos, quae aliquoties inaniter dotalium instrumento-
rum tenore conscribitur, sed quam uxor se corpo-
raliter tradidisse docuit. Aliud est, dotem sola scri-
ptura

D

26 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSiONE

ptura constituere; aliud, dotis traditionem ex scriptura, illationem testante, probare. Prius assertur; posterius non memoratur. Inde scriptae, dotis illationem testanti, creditur, ita tamen, ut, cum sola scriptura non constituat dotem, sed realis traditio, probatio in contrarium admittatur.

§. XL.

Afferunt, confessionem illatorum, a marito factam, donandi animo esse factam. Hoc nego. Animus donandi non praesumitur. *I. 25. ff. de probat.* Quid? quod heredibus liceat exceptionem non numeratae dotis confessioni illatorum, a marito factae, opponere. *I. fin. cum Ausb. C. de dot. caus. non num. Nou. 100. r. 2.* Sane, si confessio illatorum esset donatio, eadem, ceu morte confirmata, ab heredibus retractari non posset. *I. 32. f. 2. I. 39. ff. de donat.* Colligo, animum donandi circa confessionem mariti non subesse.

§. XLI.

Corruente animo donandi, (*§. 40.*) corruit dubium, quo affirmant, credidores certare de damno uitando, uxorem autem de lucro captando. Nego, uxorem certare de lucro captando. Sane confessio mariti lucrum non arguit, cum illa pro uera habeatur, (*§. 17-23.*) neque animus donandi praesumatur. (*§. 40.*)

§. XLII.

§. XLII.

Monent, confessionem mariti ex nimio erga uxorem amore factam praesumi. Amor erga coniugem in dubio non est adeo extendendus, ut ille cum alterius coniugis onere atque detimento sit coniunctus. Inde maritus, licet coniugem diligat, non censetur sese onerare atque ad dotem non acceptam sese obligare uoluisse, (§. 40.) et sic confessio ex nimio erga coniugem amore orta non iudicatur. Quodsi casum, quo maritus tempore factae confessionis aere alieno iam est obrutus, respicias, contentio, sed de eo, infra adducendo, iam nondum loquor.

§. XLIII.

Instant, priuatam scripturam non probare contra tertium, et sic confessionem mariti hanc nocere creditoribus. Respondeo, priuatam scripturam non probare contra tertium, plane extraneum, cum res, inter alios aetate, tertio nullum praeiudicium inferre possit; probare tamen contra tertium, causam ab agente habentem. Iam uero ipsi creditores causam a communi debitore habent, et sic illius iure uti debent. (§. 24.) Inde creditores confessionem mariti, ad instar aliarum obligationum, reliquis creditoribus datarum, quae eodem modo sunt scripturae contra tertium, ratam habere debent.

D 2

§. XLIV

§. XLIV.

Firmata sententia, qua confessio illatorum, a marito facta, subsistit, iudico, probationem, qua duo testes, omni exceptione maiores, confessionem illatorum, a marito ipsis factam, iurato afferunt, plenam fidem, auctoritatemque habere. Simili ratione iudico, probationem, qua uxor illata sua apochis, a marito datis, nota facit, plenam fidem mereri. Crescit probationis gradus, si apochae illae non uxor, sed parentibus ipsius tempore nuptiarum, aut factae numerationis fuerint datae.

§. XLV.

Annon forsan, probatione per confessionem mariti suscepta, uxor in supplementum iurare debet? Sunt, qui ne confessionem quidem illatorum, a marito factam, admittunt, licet uxor in supplementum iurare uelit. M Y N S I N G . cent. 1. obs. 68. n. 5. A N T O N . F . A . B . in Cod. libr. 4. tit. 1. def. 4. n. 7. Ipse aliter sentio, atque iudico, ne iuramento quidem suppletorio opus esse. Confessio mariti iam per se plenam fidem habet, et sic non est opus iuramento suppletorio.

§. XLVI.

Porro appetet, uxorem, illata per confessionem mariti probantem, ius praelationis pariter ac ratitiae hypothecae retinere. Hoc ius illi, qui confessionem

sionem mariti aspernantur, uxori admunt, et ita admunt, ut uxorem ne chirographariis quidem creditoribus praferendam esse iudicent. (§. 16.) Confessio mariti subsistit, (§. 17-23.) et sic ius praelationis pariter ac tacitae hypothecae remanebit taluum.

§. XLVII.

Noli tamen existimare, me confessioni illatorum, a marito factae, plus iusto indulgere. Scias, me eidem nullam plane fidem habere, si aperta falsitatis atque malitia occurrant indicia. Praecipua sententiae, a me defensae, fundamenta praesumptione bonitatis, quae pro qualibet homine, ac praesumptione ueritatis, quae pro instrumentis militat, nituntur. (§. 17-18.) Praesumtio bonitatis atque ueritatis eliditur, nullumque confessio mariti pondus habet.

§. XLVIII.

His addo aliam limitationem, qua confessioni illatorum, a marito factae, non credo, si eadem illo tempore, quo maritus, aere alieno obrutus, iam non amplius soluendo fuit. Hoc tempore maritus illata bona tam in coniugis, quam in sui ipsius favorem censetur confiteri, eq; fine, ut habeant, unde semet sustentare possint. Inde confessio, illo tempore, quo maritus non amplius est soluendo, facta, plena est suspicionis falsitatis atque fraudis, et sic omni destituitur auctoritate. Ad hunc casum plera-

D 3

que

30 DE VALIDA ILLATORVM CONFESSIONE A MARITO FACTA.

que dubia, quae formantur, applicari possunt. Neque interest, utrum maritus ante motum concursum, uel moto iamiam concursu illata confessus fuerit. Vtique casu ista confessio non ualeat, cum sufficiat, si maritus non sit amplius soluendo.

§. XLIX.

Ex iis, quae adduxi, tenor sententiae meae sat apparebit. Scil. confessioni illatorum, a marito factae, regulariter est standum, (§. 18 - 23.) nisi uel aperta falsitatis adsint indicia, (§. 47.) uel confessio eo tempore, quo maritus non amplius est soluendo, data fuerit. (§. 48.) Durum est, simpliciter confessionem mariti reiucere; durum quoque, simpliciter eidem confidere.

§. L.

Vitandae litis causa melius esse, noto, si parentes, uel uxor numerationem illatorum coram testibus suscipiendam, illosque testes apochae, a marito datae, subscribendos current. His peractis, maior fiducia illationi bonorum habetur, et minor falsitatis suspicio excitatur.

30 30 30

Wittenberg Diss. 1737

W.W.

56.

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

8
7
6
5
4
3
2
1
Inches

19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres